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Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Retsudvalget, og hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 16: 
Forslag til folketingsbeslutning om genetable- 
ring af grænsekontrol på linje med, hvad der 
kendes fra andre Schengenlande. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 04.12.2007). 

Kl. 15:05 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet. Justitsministeren. 

Kl. 15:05 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
En række medlemmer af Dansk Folkeparti har 
fremsat et beslutningsforslag om genetablering 
af grænsekontrollen ved Danmarks indre Schen- 
gengrænser. I beslutningsforslaget hedder det: 

»Folketinget pålægger regeringen med tilsig- 
tet ikrafttrædelse inden udgangen af 2008 at 
fremsætte lovforslag, der får den virkning, at 
Danmark genindfører grænsekontrol, i det om- 
fang det er muligt inden for den eksisterende 
Schengenaftale. Det foreslås, at en sådan græn- 
sekontrol tager udgangspunkt i den franske mo- 
del for grænsekontrol ved grænserne til Bene- 
lux-landene.« 

Forslagsstillerne henviser i bemærkningerne 
til beslutningsforslaget til den franske ordning 
for grænsekontrol ved grænserne til Beneluxlan- 
dene. Ifølge oplysninger fra de franske myndig- 
heder har Frankrig, siden Schengenkonventio- 
nen trådte i kraft i 1995, opretholdt grænsekon- 
trol til Beneluxlandene. Beslutningen blev i sin 
tid truffet i medfør af Schengenreglernes be- 
stemmelser om, at der i et begrænset tidsrum 
kan iværksættes national grænsekontrol ved de 
indre grænser, når den offentlige orden eller den 
nationale sikkerhed kræver det. 

Ifølge de franske myndigheder blev beslut- 
ningen dengang begrundet med hensynet til be- 
kæmpelse af den narkotikatrafik, som udgik fra 
Nederlandene. Disse oplysninger fra de franske 
myndigheder fremgår af min besvarelse af 

spørgsmål nr. S 3419 fra folketingssamlingen 
2006-07, som er gengivet i bemærkningerne til 
beslutningsforslaget. 

I bemærkningerne anfører forslagsstillerne 
desuden, at man på det seneste har kunnet læse 
i pressen, at priserne på narkotika i Danmark er 
faldende. Forslagsstillerne anfører endvidere, at 
visse institutioner og organisationer har givet 
udtryk for, at de ser en sammenhæng mellem de 
åbne grænser i Europa og en øget trafik af nar- 
ko. På denne baggrund foreslår forslagsstillerne, 
at en model efter fransk forbillede skal kunne 
danne udgangspunkt for en dansk grænsebe- 
vogtning. 

Før jeg tager fat på at kommentere selve for- 
slaget, tror jeg, det kan være nyttigt med en kort 
omtale af Schengenreglerne. 

Schengensamarbejdet har to overordnede for- 
mål. Det ene formål er at etablere fri personbe- 
vægelighed over de indre grænser, mens det an- 
det er at styrke indsatsen mod international kri- 
minalitet og illegal indvandring. Denne styrke- 
de indsats skal bl.a. udgøre en modvægt til den 
frie personbevægelighed, således at bortfaldet af 
personkontrollen ved de indre grænser ikke kan 
misbruges af personer, som er eftersøgt eller ud- 
vist på grund af kriminalitet. 

Schengenkonventionen indeholder på den 
baggrund bl.a. bestemmelser om grænseover- 
skridende politisamarbejde og oprettelse og 
brug af et fælles informationssystem, det såkald- 
te Schengeninformationssystem. I Schengenin- 
formationssystemet indlægges der bl.a. oplys- 
ninger om eftersøgte personer og genstande. 

Hvad angår Schengensamarbejdets formål 
om fri personbevægelighed over de indre græn- 
ser, følger det af Schengenreglerne, at de indre 
grænser alle steder skal kunne passeres uden 
personkontrol. Der gælder imidlertid visse und- 
tagelser. Hvis der foreligger en alvorlig trussel 
mod den offentlige orden eller den indre sikker- 
hed, åbner Schengenreglerne mulighed for, at et 
land kan genindføre national grænsekontrol ved 
de indre grænser. Dette kan dog kun gøres und- 
tagelsesvis og i en begrænset periode, og samti- 
dig må de foranstaltninger, der iværksættes, 
ikke være mere omfattende og ikke vare længe- 
re, end hvad der er strengt nødvendigt for at 
imødegå den alvorlige trussel. 

En medlemsstats beslutning om genindførel- 
se af indre grænsekontrol kan som udgangs- 
punkt kun træffes efter samråd med de øvrige 
medlemsstater og Kommissionen. Der er altså 
tale om, at grænsekontrollen kun kan genindfø- 


